15. Alle die hovestete zinsent dem bischof ze Saint Martins mis: die ganze hovestat, die verzich vüeze wit ist, vier phenninge, die halbe zwene. Swer daz versizzet, morindis driu phunt. Der tuomherren, der ambtliuten unde der gotshus dienstman hiuser gat daz an niut. Pfaffen unde ambtliute hiuser, da si inne sizzent, gebent niht. Ouch erteilet man dem bischove von ielicliche hus der burger ein ahtsniter. Unde sol man der ielicliche geben dez nahtes ein brot. Unde sprichet man in dar nach in den vierzen nahten an, daz er da niht si gewesin, daz sol er bereden mit dem brote, unde bedarf andere geziugen niht. So die verzen naht hin

sint, so inmach man in nümme an sprechen. Swer ouch den ahtsniter nüt git, der büezet driu phunt.

16. Von der ambt rechte sulent ouch die ambtliute sagen. Daz gat uns an niht.

133. Freiburg im Breisgau: Stadtrecht.

Text von Aloys Schulte, ZGOR. NF. I. (1886) S. 193—199¹⁾. Einteilung nach Karl Hegel, ZGOR. NF. XI. (1896) S. 277—287.

I. Aeltester Teil. [1120²⁾.]

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Cānradus in loco mei proprii iuris scilicet Friburg forum constitui anno ab Incarnatione Domini MCXX. Mercatoribus itaque personatis circumquaque convocatis quadam coniuratione id forum decrevi incipere et excolere. Unde unicuique mercatori hanc in constituto foro [ad]³⁾ domos in proprium ins edificandas distribui atque de unaquaque hanc solidum publice monete mihi et posteris meis pro censu annuatim in festo beati Martini persolvendo disposui. Singule vero hanc domorum in longitudine centum pedes habebunt, in latitudine quinquaginta. Igitur notum sit omnibus, quod secundum petitionem et desideria eorum ista, que secuntur, [concessi]⁴⁾ privilegia. Ac in integrum mihi consilium visum est, si forent sub cyrographo conscripta, quatenus per longum tempus habeantur in memoria; ita ut mercatores mei et posterius eorum a me et a posteris meis hoc privilegium in ewum obtineant⁴⁾.

1. Ego vero pacem et securitatem itineris omnibus forum meum querentibus in mea potestate et regimine meo promitto. Si quis eorum in hoc spacio depredatus fuerit, si predatorem nominaverit, aut reddi faciam aut ego persolvam.

2. Si quis burgensium meorum defungitur, uxor eius cum liberis suis omnia possideat et sine omni contradictione, quecunque vir eius dimiserit, obtineat. Si quis autem sine uxore et liberis aut absque herede legitimo

¹⁾ Jedoch ohne H. Maurers Lesarten.

²⁾ Es ist wohl am einfachsten, man bleibt bei diesem Jahre. Die Angabe der Urkunde bezieht sich zwar nur auf den Zeitpunkt der Stadtgründung, aber die Urkunde selbst ist spätestens 1122 ausgestellt (Hegel, a. a. O.) und wahrscheinlich gleich nach der Gründung (Heyck, Geschichte der Herzöge von Zähringen, 1891, Anhang III).